ПРОТОКОЛ
открытой (публичной) защиты конкурса по предоставлению грантов в форме субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры на развитие внутреннего, въездного, в том числе этнографического туризма

г. Ханты-Мансийск                                                            28 мая 2019 г.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Председательствующий:

	1.
	Рещикова Юлия Борисовна – и.о. начальника Управления туризма Департамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Департамента

	Члены Совета:

	2.
	Мезенцева Марина Владимировна – директор Центра привлечения инвестиций Торгово-промышленной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	3.
	Макеева Оксана Евгеньевна – директор автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр «Открытый регион»

	4.
	Константинов Александр Михайлович – председатель Совета старейшин коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	5.
	Корольский Юрий Сергеевич – директор бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Региональный аналитический центр»

	6.
	Алфёрова Людмила Александровна – президент общественной организации «Спасение Югры»

	Секретарь:

	      Челпанов Алексей Александрович – консультант отдела развития туризма Управления туризма Департамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ОТСУТСТВОВАЛИ:
1. Зайцев Кирилл Сергеевич – директор Департамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Озвучивание итогов экспертизы проектов, представленных
на конкурс по предоставлению грантов в форме субсидии из бюджета
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие внутреннего, въездного, в том числе этнографического туризма в 2019 году, представленных экспертами.
2. Проведение открытой (публичной) защиты проектов, представленных на конкурс по предоставлению грантов в форме субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие внутреннего, въездного, в том числе этнографического туризма.
3. Оценка проектов каждым членом Совета путем заполнения оценочных листов и передача их секретарю Совета для определения баллов проектов, представленных на конкурс по предоставлению грантов
в форме субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры на развитие внутреннего, въездного, в том числе этнографического туризма.
4. Заполнение итоговой ведомости с суммарным и средним значением оценки баллов проектов, представленных на конкурс по предоставлению грантов в форме субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие внутреннего, въездного, в том числе этнографического туризма.
5. Определение победителей конкурса. В соответствии с итоговой ведомостью Совет принимает решение о победителях конкурса, которое отражается в протоколе.
1. Озвучивание итогов экспертизы проектов,
представленных на конкурс на предоставление грантов в форме субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
на развитие внутреннего, въездного,
том числе этнографического туризма в 2019 году
Для участия в Конкурсе поступило 12 заявок, в том числе от муниципальных образований автономного округа представлены:
1. Белоярский район;
2. Березовский район;
3. Кондинский район;
4. Нефтеюганск;
5. Нижневартовск;
6. Октябрьский район;
7. Сургут.
По результатам рассмотрения конкурсной документации и информации, указанной в документах, полученных в порядке межведомственного информационного взаимодействия, 3 проекта допущены к участию в открытой (публичной) защите конкурса. Данные проекты прошли независимую экспертизу, по результатам которой каждый проект получил положительные и отрицательные замечания экспертов.
В открытой (публичной) защите Конкурса участвует 3 проекта:
1. «Создание туристической базы отдыха «PARADISE», ИП Яковлева С.П.;
2. «Производство сувениров из меха северного оленя», ООО «ЛЮКАН»;
3. «Новые возможности туризма в ХМАО-ЮГРЕ, маршруты событийного и приключенческого туризма, Экопарк Мега», ООО «Туристско-транспортная корпорация «СПУТНИК».
Председательствующий озвучил положительные и отрицательные стороны проектов, представленным к защите.
На открытой (публичной) защите присутствовали 3 соискателя.
По результатам проведения трех этапов конкурса состоялись 3 направления: «Развитие и создание дополнительных объектов туристской индустрии, реконструкция имеющихся объектов туристской индустрии» 1 степень, «Развитие индустрии туристских сувениров (в том числе с этнографической составляющей)» 1 степень, «Продвижение туристского продукта автономного округа (в сфере внутреннего и въездного туризма, в том числе этнографического туризма)» 1 степень.
2. Открытая (публичная) защита проектов,
представленных на конкурс грантов в форме субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие внутреннего, въездного, в том числе этнографического туризма по направлениям конкурса.
В соответствии с п. 5.2 Приложения 3 к приказу Департамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 03.10.2017 №161-п «Об утверждении положений о Комиссии, Совете по грантам, предоставляемым на конкурсной основе в форме субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие внутреннего, въездного, в том числе этнографического туризма» (далее – Приказ №161-п) член совета Мезенцева Марина Владимировна – директор Центра привлечения инвестиций Торгово-промышленной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры заявила о своей заинтересованности в отношении проекта, предоставленного соискателем ООО «Туристско-транспортная корпорация «СПУТНИК», в связи с чем, в голосовании в отношении данного соискателя не принимает участие.
В соответствии с п. 4.12 Приложения 3 Приказа № 161-п кворум для принятия решения имеется.
СЛУШАЛИ: Сочилина В.В.
Наименование соискателя: ООО «Туристско-транспортная корпорация «СПУТНИК»
Наименование проекта: «Новые возможности туризма в ХМАО-ЮГРЕ, маршруты событийного и приключенческого туризма, Экопарк Мега»
Сумма сметы расходов по гранту: 1 400 000 руб.
ВЫСТУПИЛИ: Константинов А.М., Макеева О.Е.
Направление: «Продвижение туристского продукта автономного округа (в сфере внутреннего и въездного туризма, в том числе этнографического туризма)» 1 степень
СЛУШАЛИ: Яковлеву С.П.
Наименование соискателя: ИП Яковлева С.П.
Наименование проекта: «Создание туристической базы отдыха «PARADISE»
Сумма сметы расходов по гранту: 5 099 977 руб.
ВЫСТУПИЛИ: Корольский Ю.С., Константинов А.М., Рещикова Ю.Б.
Направление: «Развитие и создание дополнительных объектов туристской индустрии, реконструкция имеющихся объектов туристской индустрии» 1 степень
СЛУШАЛИ: Любавину Т.В.
Наименование соискателя: ООО «ЛЮКАН»
Наименование проекта: «Производство сувениров из меха северного оленя»
Сумма сметы расходов по гранту: 1 400 000 руб.
ВЫСТУПИЛИ: Макеева О.Е., Корольский Ю.С., Алфёрова Л.А., Константинов А.М.
Направление: «Развитие индустрии туристских сувениров (в том числе с этнографической составляющей)» 1 степень
3. Оценка проектов каждым членом Совета
путем заполнения оценочных листов и передача их секретарю Совета
для определения суммарного и среднего значения баллов проектов, представленных на конкурс на предоставление грантов в форме субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие внутреннего, въездного, в том числе этнографического туризма.
Члены Совета, рассмотрев конкурсную документацию в форме открытой (публичной) защиты, осуществили оценку конкурсных проектов по балльной системе в соответствии с критериями (от 1 до 5 баллов по каждому критерию), путем заполнения и подписания оценочных листов по каждому конкурсному проекту. Все заполненные оценочные листы переданы секретарю конкурса для заполнения итоговой ведомости.
Председательствующий озвучил всем участникам и присутствующим на конкурсе мнение всех членов Совета.
В соответствии с пунктом 3.6 Приложения 11 «Порядок предоставления грантов в форме субсидий из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на развитие внутреннего, въездного, в том числе этнографического туризма», утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 357-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие промышленности и туризма» победителем Конкурса может быть признан соискатель, среднее суммарное значение баллов конкурсной документации которого - не менее 40 баллов.
4. Заполнение итоговой ведомости с суммарным и среднем значением баллов проектов, представленных конкурс на предоставление грантов в форме субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие внутреннего, въездного, в том числе этнографического туризма.
По итогам заполнения Секретарем Совета итоговой ведомости – приложение к настоящему Протоколу определено следующее суммарное значение баллов:
Наименование соискателя: ООО «Туристско-транспортная корпорация «СПУТНИК»
Наименование проекта: «Новые возможности туризма в ХМАО-ЮГРЕ, маршруты событийного и приключенческого туризма, Экопарк Мега»
Сумма сметы расходов по гранту: 1 400 000 руб.
Сумма баллов: 224
Средний балл: 44,8
Наименование соискателя: ИП Яковлева С.П.
Наименование проекта: «Создание туристической базы отдыха «PARADISE»
Сумма сметы расходов по гранту: 5 099 977 руб.
Сумма баллов: 220
Средний балл: 36,6
Наименование соискателя: ООО «ЛЮКАН»
Наименование проекта: «Производство сувениров из меха северного оленя»
Сумма сметы расходов по гранту: 1 400 000 руб.
Сумма баллов: 264
Средний балл: 44
5. Определение победителей конкурса.
На основании итоговой ведомости члены Совета РЕШИЛИ:
Признать победителем конкурса в направлении: «Продвижение туристского продукта автономного округа (в сфере внутреннего и въездного туризма, в том числе этнографического туризма)» 1 степень
Наименование соискателя: ООО «Туристско-транспортная корпорация «СПУТНИК»
Наименование проекта: «Новые возможности туризма в ХМАО-ЮГРЕ, маршруты событийного и приключенческого туризма, Экопарк Мега»
Сумма сметы расходов по гранту: 1 400 000 руб.
Средний балл: 44,8
Признать победителем конкурса в направлении: «Развитие индустрии туристских сувениров (в том числе с этнографической составляющей)» 1 степень
Наименование соискателя: ООО «ЛЮКАН»
Наименование проекта: «Производство сувениров из меха северного оленя»
Сумма сметы расходов по гранту: 1 400 000 руб.
Средний балл: 44
В направлении: «Развитие и создание дополнительных объектов туристской индустрии, реконструкция имеющихся объектов туристской индустрии» 1 степень
Наименование соискателя: ИП Яковлева С.П.
Наименование проекта: «Создание туристической базы отдыха «PARADISE»
Сумма сметы расходов по гранту: 5 099 977 руб.
Средний балл: 36,6
Не может быть признан победителем, в связи с недостаточным количеством баллов (не менее 40 баллов).
28.05.2019
[bookmark: _GoBack]